711

ATA DA 367 ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO

ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO – ECAD

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, às 10:00h, a Assembléia Geral do
ECAD realizou, em caráter ordinário, sua 367ª Reunião, no Hotel Windsor Excelsior, à Av.
Atlântica, 1800, Rio de Janeiro-RJ, com a presença dos Srs. Maria Cecília Garreta Prats
Caniato (Abramus), José Alves (Amar), Kléber da Silva (Sbacem), Chrysóstomo Pinheiro
de Faria (Sicam), Jorge de Souza Costa (Socinpro), José Antônio Perdomo Corrêa (UBC) e
da Srª Superintendente Executiva, Glória Cristina Rocha Braga. Presentes ainda os Srs.
Francisco José Ribeiro e Roseany Fagundes (Abramus), William Netto e Gisele Nunes
Severo (Amar); Antônio Carlos Sant’anna (Sbacem); Célia Barros Madureira Favi e
Zenaide Bareiro (Sicam), Joelma Giro Montanaro e Fernando Vitale (Socinpro); Marisa
Gandelman, Sydney Sanches e Ney Tude (UBC). Conforme o disposto no parágrafo 2º,
artigo 23 do Estatuto do Escritório, foi eleito para presidir os trabalhos o Sr. Jorge de Souza
Costa, cabendo a mim, Célia Barros Madureira Favi, secretariá-lo. 1) VERIFICAÇÃO DO
QUORUM – Verificado o quorum exigível para a instalação da sessão, deu-se início aos
trabalhos. 2) Aprovação da ata da  366ª AGO – Lida e aprovada a ata da 366ª reunião,
realizada no dia 18/03/2010. 3) ORDEM DO DIA: 3.1) Gerência Adm./ Financeira:
a) Análise e aprovação dos Balanços Patrimonial e Social de 2009 e apuração dos
votos sociais para o exercício de 2010 – Foram submetidos para a apreciação da
Assembléia Geral os balanços patrimonial e social do exercício de 2009. Pela Sra.
Superintendente Executiva foi dito que a arrecadação no exercício de 2009 totalizou o
montante de R$ 374.255.579,82 (trezentos e setenta e quatro milhões duzentos e cinqüenta
e cinco mil quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos), apresentando um
crescimento nominal de 12,63% sobre 2008. Os repasses às Associações, no exercício de
2009, totalizaram o montante de R$ 317.806.081,02 (Trezentos e dezessete milhões
oitocentos e seis mil oitenta e um reais e dois centavos), sinalizando para um crescimento
nominal de 17,06% sobre 2008. As despesas operacionais totalizaram, em 2009,
R$ 66.902.955,08 (Sessenta e seis milhões novecentos e dois mil novecentos e cinqüenta e
cinco reais e oito centavos), representando um aumento percentual de 17,11% sobre 2008.
A Sra. Superintendente chamou a atenção de todos para o superávit operacional de 2009 no
valor de R$ 58.419,37 (cinqüenta e oito mil quatrocentos e dezenove reais e trinta e sete
centavos) e o déficit final do exercício de R$288.927,05 (Duzentos e oitenta e oito mil
novecentos e vinte e sete reais e cinco centavos), bem como ressaltou que o Patrimônio
Líquido do exercício foi R$ 6.568.093,03 (seis milhões quinhentos e sessenta e oito mil e
noventa e três reais e três centavos) . Foram aprovados ainda os votos sociais para o
exercício 2010/2011, a saber: ABRAMUS – 14; AMAR – 2; SBACEM – 2; SICAM – 1;
SOCINPRO – 3; UBC – 13; TOTAL: 35. b) Prêmio de Participação dos Resultados –
Global/Anual – Considerando a performance do Ecad no ano de 2009, a Assembleia Geral
autorizou o pagamento do PPR Global/Anual, previsto em acordo coletivo, com base no

atingimento da meta de superávit, aprovada em novembro de 2009, no Orçamento do
Escritório.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cabendo a mim, Célia
Barros Madureira Favi, lavrar a presente ata, a qual será foi e aprovada pelos presentes. Rio
de Janeiro, 15 de abril de 2010.

 ABRAMUS   _______________________________
                                    Maria Cecília Garreta Prats Caniato

 AMAR           _______________________________

                                                           José Alves

  SBACEM       _______________________________
                                            Kleber da Silva

 SICAM          ________________________________
                                       Chrysóstomo Pinheiro de Faria

 SOCINPRO   ________________________________
                                         Jorge de Souza Costa

 UBC               ________________________________
                                                         José Antônio Perdomo Corrêa

Pr
es

id
en

te
: _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

Jo
rg

e
de

 S
ou

za
 C

os
ta

 Se

cr
et

ár
io

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

 C
él

ia
 B

ar
ro

s M
ad

ur
ei

ra
 F

av
i